
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2023 – Nº 2158 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4997, DE 18 DE JULHO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. JOELMA FÁVERO MARTINS NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES - CC, DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. JOELMA FÁVERO MARTINS para o 

exercício do Cargo Comissionado Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes - CC, do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 4998, DE 18 DE JULHO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA NO 

CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - CC-I, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI 

VIANA para o exercício do Cargo Comissionado Subsecretário 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes - CC-I, do município de 

Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 131/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA KARINA PARADELLA DA SILVEIRA.     

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Karina Paradella da Silveira – Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula nº  000317, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 10/06/2023 a 03/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/06/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 132/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LUCÍLIA IZABEL ZUCOLOTTO PEDRUZZI.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, terça-feira, 18 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2158 Página 2 de 04 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Lucília Izabel Zucolotto Pedruzzi – Cargo: Prof. Mag. Função 

Docência C, matrícula funcional nº 004757, tipo de vínculo: efetivo, 

concedida pela Portaria nº 101/2023, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 21/06/2023 a 11/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21/06/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 133/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA 

DA FAMÍLIA A SERVIDORA MARLÚCIA DA PENHA SILVEIRA 

VALERIANO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 

família a Servidora MARLÚCIA DA PENHA SILVEIRA VALERIANO – 

Cargo: Atendente, matrícula funcional nº 000132, tipo de vínculo: 

efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3150/2023, de 

15 de junho de 2023, pelo período de 13/06/2023 a 27/06/2023. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13/06/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0054 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II 

da Lei Federal 8.666/93, na contratação da empresa TECNICA 

AUTOMACAO COMERCIAL LTDA ME, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.532.364/0001-31, 

especializada na manutenção do relógio de ponto com fornecimento de 

peças atendendo as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos, o valor global da presente contratação é de R$ 195,00 (cento 

e noventa e cinco reais), conforme planilha orçamentária presente no 

processo de licitação com protocolo nº 003497/2023.  

                        Vargem Alta, 18 de julho de 2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO  

Nº 015/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão do recurso administrativo apresentado pela 

empresa NOVA – SOLUÇÕES EM SAUDE E ESPORTES LTDA, pelas 

razões expostas no processo nº 3247/2023, DECIDE negar-lhe 

provimento. Desta forma, todas as empresas interessadas ficam 

devidamente intimadas da presente decisão. O inteiro teor encontra-se 

à disposição, no Setor de Licitação e Contratos e nos sites 

www.gov.br/compras/pt-br e www.vargemalta.es.gov.br. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. 

ID: 2023.071E0700001.02.0010 

Vargem Alta/ES, 

18 de julho de 2023 

_______________________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2023 

ID: 2023.071E0700001.02.0010 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preço nº 015/2023, destinada ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA AS COMPETIÇÕES 

REALIZADAS E APOIADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  

M A P DE FREITAS, vencedora no item 01 no valor total de R$ 

33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais) e NOVA 

SOLUCOES EM SAUDE E ESPORTES LTDA vencedora no item 2 no 

valor total de R$ 26.750,00 (vinte e seis mil setecentos e cinquenta 

reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  M A P DE FREITAS e NOVA SOLUCOES EM 

SAUDE E ESPORTES LTDA. 

Vargem Alta/ES,18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 042/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 18 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2158 Página 3 de 04 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

 

CARGO:  ENFERMEIRO DO CAPS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 400 ADRIELY FERREIRA LUIZ 

Vargem Alta, 18 de julho de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 092/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

LOCAL: CASTELINHO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 435 FERNANDA ZECHINI 

FASSARELLA 

 

CREAS 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 533 ORLANDO BRUNO ROSSI 

ALMEIDA 

QUADRO GERAL 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 456 JAQUELINE FERREIRA DOS 

SANTOS  

(COTISTA) 

Vargem Alta, 18 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 026/2023 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 010/2023, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 0024/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 010/2023, instituído 

pela portaria n° 024/2023 de 02 de junho de 2023, para apuração de 

informações do Protocolo n° 2863/2023 de 31 de maio de 2023, da 

Secretaria Municipal de Gabinete.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 18 de julho de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  



Vargem Alta, terça-feira, 18 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2158 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


